hoc est, posterius suscipere dignatus est: facies autem ejus illa Dei forma, in qua non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo Patri¹, quam nemo utique potest videre et vivere², sive quia post hanc vitam, in qua peregrinamur a Domino³, et ubi corpus quod corrumpitur aggravat animam⁴, videbimus «Facie ad faciem⁵,» sicut dicit Apostolus: (De hac enim vita in Psalmis dicitur, «Verum-» tamen universa vanitas omnis homo vivens⁶: » et iterum, «Quoniam non justificabitur coram te omnis vivens⁷.» In qua vita etiam, secundum Joannem, «Nondum apparuit quod erimus. Scimus autem, inquit, quia cum » apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum » sicuti est⁸. » Quod utique post hanc vitam intelligi voluit, cum mortis debitum solverimus, et resurrectionis promissum receperimus): sive quod etiam nunc in quantum Dei sapientiam per quam facta sunt omnia, spiritaliter intelligimus, in tantum carnalibus affectibus morimur, ut mortuum nobis hunc mundum deputantes, nos quoque ipsi huic mundo moriamur, et dicamus quod ait Apostolus: «Mundus mihi crucifixus est, et ego mundo⁹.» De hac enim morte item dixit: «Si autem mortui estis » cum Christo, quid adhuc velut viventes de hoc mundo » decernitis¹⁰? » Non ergo immerito nemo poterit faciem, id est, ipsam manifestationem sapientiæ Dei videre et vivere. Ipsa est enim species, cui contemplandæ suspirat omnis qui affectat Deum diligere ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente¹¹: ad quam contemplandam etiam proximum quantum potest ædificat, qui diligit et proximum sicut se ipsum: in quibus duobus præceptis tota Lex pendet et Prophetæ¹². Quod significatur etiam in

¹ Philip. ii, 6. — ² Exod. xxxiii, 20. — ³ 2 Cor. v, 6. — ⁴ Sap. ix, 15. — ⁵ 1 Cor. xiii, 12. — ⁶ Psal. xxxviii, 6. — ⁷ Id. cxlii, 2. — ⁸ 1 Joan. ii, 2. — ⁹ Galat. vi, 14. — ¹⁰ Coloss. ii, 40. — ¹¹ Deut. vi, 5. — ¹² Matth. xxii, 39.

ipso Moyse. Nam cum dixisset propter dilectionem Dei qua præcipue flagrabat, «Si inveni gratiam in conspectu » tuo, ostende mihi temetipsum manifeste, ut sim inveni- » niens gratiam ante te¹; » continuo propter dilectionem etiam proximi subjecit atque ait: «Et ut sciam quia populus tuus est gens hæc.» Illa est ergo species quæ rapit omnem animam rationalem desiderio sui, tanto ardentior quanto mundior, et tanto mundior quanto ad spiritalia resurgentem: tanto autem ad spiritalia resurgentem, quanto a carnalibus morientem. Sed dum peregrinamur a Domino, et per fidem ambulamus, non per speciem², posteriora Christi, hoc est, carnem, per ipsam fidem videre debemus, id est, in solido fidei fundamento stantes, quod significat petra; et eam de tali tutissima specula intuentes, in catholica scilicet Ecclesia, de qua dictum est: «Et super hanc petram ædificabo » Ecclesiam meam³.» Tanto enim certius diligimus, quam videre desideramus faciem Christi, quanto in posterioribus ejus agnoscimus quantum nos prior dilexerit Christus.

XXIX. Sed in ipsa carne fides resurrectionis ejus salvos facit, atque justificat. «Si enim credideris, inquit, in » corde tuo, quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus » eris⁴. » Et iterum: Qui traditus est, inquit, propter » delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram⁵. » Ideoque meritum fidei nostræ resurrectio corporis Domini est. Nam mortuam esse illam carnem in cruce passionis, etiam inimici ejus credunt, sed resurrexisse non credunt. Quod firmissime nos credentes tanquam de petræ soliditate contuemur: unde certa spe adoptionem expectamus redemptionem corporis nostri⁶: quia hoc in membris Christi speramus, quæ nos ipsi su-

¹ Exod. xxxiii, 13. — ² 2 Cor. v, 6. — ³ Matth. xvi, 18. — ⁴ Rom. x, 9. — ⁵ Id. iv, 25. — ⁶ Id. viii, 23.

mus, quod perfectum esse in ipso tanquam in capite nostro fidei sanitate cognoscimus. Inde non vult nisi cum transierit videri posteriora sua, ut in ejus resurrectionem credatur. Pascha enim Hebræum verbum dicitur, quod Transitus interpretatur¹. Unde et Joannes Evangelista dicit: « Ante diem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit » ejus hora, ut transeat de hoc mundo ad Patrem². »

XXX. Hoc autem qui credunt, nec tamen in Catholica, sed in schismate aliquo aut in hæresi credunt, non de loco qui est penes eum vident posteriora Domini. Quid enim sibi vult quod ait Dominus: « Ecce locus est penes » me, et stabis super petram³? » Quis locus terrenus est penes Dominum, nisi hoc est penes eum quod eum spiritaliter attingit? Nam quis locus non est penes Dominum, qui attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter⁴; et cujus dictum est coelum sedes, et terra scabellum pedum ejus, et qui dixit: « Quam domum » ædificabitis mihi, aut quis locus quietis meæ? » nonne manus mea facit hæc omnia⁵? » Sed videlicet intelligitur locus penes eum in quo statur super petram, ipsa Ecclesia catholica, ubi salubriter videt Pascha Domini, id est, transitum Domini, et posteriora ejus, id est, corpus ejus, qui credit in resurrectionem ejus. « Et stas » bis, inquit, super petram, statim ut transiet mea majestas⁶. » Revera enim statim ut transiit majestas Domini in clarificatione Domini qua resurgens ascendit ad Patrem, solidati sumus super petram. Et ipse Petrus tunc solidatus est, ut cum fiducia prædicaret, quem prius quam esset solidatus ter timore negaverat⁷, jam quidem prædesinatione positus in specula petræ, sed adhuc manu Domini sibi superposita ne videret. Posteriora enim ejus

¹ Exod. xxxiii, 23. — ² Joan. xiii, 1. — ³ Exod. xxxiii, 21. — ⁴ Sap. viii, 1. — ⁵ Isai. lxxvi, 1. — ⁶ Exod. xxxiii, 21. — ⁷ Matth. xxvi, 70.